
Nové právní předpisy pro rok 2003 – zákon o
integrované prevenci
Právě absence právní úpravy integrovaného environmentálního povolení provozu zařízení a z důvodu
nutnosti informovat veřejnost o dopadech provozování některých zařízení a z existence požadavku na
výměnu informací mezi členskými státy EU a Evropskou komisí byl přijat zákon o integrované
prevenci.

Zatím asi jen několik zasvěcených tuší, co obsahuje a jakou právní úpravu přináší zákon 76/2002 Sb.
o integrované prevenci a o omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně
některých zákonů (dále jen „zákon o integrované prevenci“), který nabude účinnosti dnem 1.1.2003.
Jedná se o právní předpis z celé řady právních předpisů souvisejících s harmonizací našeho právního
řádu s předpisy Evropské unie (viz. směrnice Rady Evropské unie 96/61/ES o integrované prevenci a
omezování znečištění (směrnice o IPPC) a návazné rozhodnutím Evropské komise o vytvoření
Evropského registru emisí znečišťujících látek a doporučení OECD C(96)41/Final k zavádění
„registru emisí a přenosů znečišťujících látek“). Hlavním cílem zákona o integrované prevenci je
aplikace trvale udržitelného rozvoje pomocí maximální možné prevence průmyslového znečišťování
všech složek životního prostředí.

Jak se uvádí v důvodové zprávě k návrhu zákona o integrované prevenci, smyslem zákona je též
zavést informování veřejnosti o účincích všech zařízení a objektů podle tohoto zákona na životní
prostředí.

K dosažení výše zmíněných cílů slouží zejména následující nástroje:
(i) integrované zhodnocení všech vlivů současných a budoucích provozů zařízení v rámci
povolovacího řízení,
(ii) stanovení podmínek integrovaného povolení na základě nejlepších dostupných technik (dále jen
„BAT“),
(iii) vzájemná komunikace a vyjednávání mezi žadatelem a povolujícím subjektem, které povede ke
stanovení vhodných opatření a podmínek provozu zařízení, jak pro životní prostředí, tak pro
provozovatele zařízení,
(iv) zabezpečení výměny informací o BAT,
(v) zveřejňování údajů o tocích vybraných znečišťujících látek pomocí integrovaného registru
znečišťování životního prostředí (IRZ).

Právě absence právní úpravy integrovaného environmentálního povolení provozu zařízení a z důvodu
nutnosti informovat veřejnost o dopadech provozování některých zařízení a z existence požadavku na
výměnu informací mezi členskými státy EU a Evropskou komisí byl přijat zákon o integrované
prevenci.

Zákon o integrované prevenci je speciálním právním předpisem ve vztahu k ostatním právním
předpisům na úseku ochrany životního prostředí, veterinární péče a ochrany zdraví.
Integrované povolení vydávané na základě zákona nahrazuje rozhodnutí, stanoviska, vyjádření a
souhlasy, které jsou vyžadovány podle jiných právních předpisů, pokud je jimi dáván souhlas k
provozu zařízení nebo k činnosti provozované v zařízení. Podle platné a připravované legislativy se
jedná o rozhodnutí, stanoviska, vyjádření a souhlasy, které jsou např. vydávány podle zákona o
ovzduší, zákona o vodách, zákona o odpadech atd.

Závažnost právní úpravy vnesené do právního řádu si můžeme ukázat na příkladu podání žádosti o

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-5-unora-2002-o-integrovane-prevenci-a-omezovani-znecisteni-o-integrovanem-registru-znecistovani-a-o-zmene-nekterych-zakonu-zakon-o-integrovane-prevenci-3125.html


stavební povolení resp. ve stavebním řízení, kdy stavební povolení k výstavbě zařízení podle zákona o
integrované prevenci není možné vydat bez pravomocného integrovaného povolení dle zákona o
integrované prevenci. V přechodných ustaveních zákona se dále dozvíme, že provozovatel zařízení,
pro které podal žádost o stavební povolení podle zvláštního právního předpisu do 30. října 1999 a
které uvedl do provozu do 30. října 2000, pokud má v úmyslu provozovat toto zařízení po 30. říjnu
2007, je povinen mít integrované povolení k tomuto datu. Z uvedeného důvodu doporučuji zákon do
pozornosti podnikatelů, kteří spadají do skupiny vymezené přechodným ustanovením, aby v případě,
že hodlají provozovat provoz i po 30. říjnu 2007 si včas zajistili integrované povolení. Obsahem
integrovaného povolení budou mimo jiné i emisní limity znečištění, opatření k vyloučení rizik
možného znečišťování životního prostředí a ohrožování zdraví člověka pocházejících ze zařízení po
ukončení jeho činnosti, pokud k takovému riziku či ohrožení zdraví člověka může dojít, podmínky
zajišťující ochranu zdraví člověka a životního prostředí při nakládání s odpady, podmínky zajišťující
ochranu zdraví člověka, zvířat a ochranu životního prostředí, zejména ochranu ovzduší, půdy, lesa,
podzemních a povrchových vod, přírody a krajiny atd.

O tom, že dopad zákona o integrované prevenci na ekonomický sektor nebude malý, svědčí i část
důvodové zprávy k zákonu, ve které se uvádí, že celkové náklady v průmyslovém sektoru budou
zahrnovat: náklady na výstavbu/přestavbu zařízení, náklady vyvolané změnami provozních nákladů,
náklady související s časovými ztrátami, náklady spojené s přípravou žádosti a vytvoření potřebných
podkladů a náklady představující správní poplatek za podání žádosti o vydání integrovaného
povolení. Náklady na změny technologií se odhadují na 10 - 30 % dodatečných nákladů
"neintegrovaných" technologických řešení. V současnosti je možné celkové náklady do roku 2007
odhadnout zhruba ve výši desítek miliard Kč.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

